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АНОТАЦІЯ

Гулевський С. В. Трансформація соціокультурного дискурсу

телевізійних серіалів у сучасному медіа-просторі. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата філософських наук

за спеціальністю 09.00.04 Філософська антропологія, філософія культури

(Філософські науки). – Харківський національний університет імені

В. Н. Каразіна Міністерства освіти і науки України, Харків, 2021.

Дослідження, якому присвячена дисертація, виявило сутнісні

характеристики телевізійного серіалу – рефлексивність, міфологічність, його

здатність формувати спільні значення та нормувати повсякденність – в

результаті чого було уточнено пізнавальний підхід до цього соціокультурного

феномену.

Актуальність дисертації полягає у дослідженні специфіки телесеріалу як

феномена сучасної культури, в результаті чого досягнуто його філософське

розуміння як самобутнього з семіотичного погляду і функціонально

самодостатнього медіа, оскільки серіали розширили свої репрезентативні

можливості і займають вагоме місце як у культурній комунікації глобального

суспільства, так і у процесах самоідентифікації сучасної людини.

Головний дослідницький інтерес дисертації сфокусовано на

розгалуженнях соціокультурного дискурсу телевізійних серіалів та визначенні

його специфіки у порівнянні з телебаченням в цілому, з одного боку, та

з’ясуванні особливостей його знакової інтерпретації у культурному просторі, з

іншого.

Методологічною основою дисертації є концепція циркуляції медіа-

послання у семантичних структурах культури (С. Голл) та, ширше,

методологічна платформа філософії постмодернізму, яка дає змогу залучати

варіативні означувальні схеми, ризомні стани, інтертекстуальний характер
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культурних взаємозв’язків (Р. Барт, Ж. Дельоз, Ф. Гваттарі, М. Маффесолі та

ін.).

Вирішення конкретних дослідницьких завдань у дисертації було

забезпечено завдяки зверненню до таких методів: порівняльний аналіз і

критична рефлексія сучасних досліджень трансформацій дискурсу

телебачення в цілому, його функціональних характеристик та типології;

семіотичний аналіз текстуальності самого телесеріалу; постструктуралістський

метод інтерпретації функціонування телесеріалу у культурі; метод соціального

конструювання (об’єктивація і хабітуалізація життєдіяльності) процесів

самоідентифікацій та проекцій глядачів телесеріалу. У дисертації також

запропоновано здійснювати динамічну знакову інтерпретацію, яка

виокремлює іконічні, індексальні та символічні телесеріали.

Наукова новизна отриманих у дисертації результатів визначається тим,

що в результаті проведеного дослідження соціокультурний дискурс

телевізійних серіалів постає не просто як їхнє теоретичне осмислення, а як

рефлексивніcть самого телесеріалу як сучасного культурного феномену. Такий

дискурс виявляє себе як частина трансформації самих серіалів і виявляє їх

тісний взаємозв’язок із медійним каналом поширення серіалу.

З’ясовано, що іконічні серіали зазвичай створюються за оригінальним

сценарієм чи адаптацією літературного твору і відображають реальність як

поточну, так і історичну. Індексальні телесеріали містять у собі посилання на

визначні елементи культури, у тому числі, серіали, що стали культовими.

Критерієм для віднесення серіалу до символічного стала наявність чи

відсутність референції до реального світу. Насамперед, це серіали жанру

фентезі, псевдоісторичні реконструкції, наукова фантастика, які не мають

прямого зв’язку з об’єктами реального світу.

У дисертації виявлено, що іконічні та індексальні телесеріали

циркулюють переважно на аналогових та кабельних телевізійних мережах, а

символічні серіали переважають на цифрових потокових сервісах. У зв’язку з

цим проявляється деяке розрізнення у функціях, що притаманні різним типам
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телесеріалів. Йдеться про взаємодії і самовираження людини через естетичну

діяльність у контексті зміни інституціональних основ співіснування на тлі

зміни медіа, яке відіграє одну з провідних ролей, що утримує людей в

спільнотах та колективних угрупованнях.

Символічно-ритуальний характер телесеріалу забезпечується

регулярністю і повторюваністю, що демонструє парадигмальний рівень

означування, коли він розміщений у часовій сітці мовлення, тобто у

телепрограмі. Зазвичай ця функція реалізується на аналогових і частково

кабельних каналах.

Користувачі мережних цифрових потокових сервісів не слідкують за

їхнім розкладом, оскільки ці сервіси не надто дотримуються регулярної

повторюваності епізодів, проте демонструють серіали, які за змістом

являються символічними. Отже, символічно-ритуальна функція новітніх

цифрових медіа реалізовується завдяки внутрішньому рівню означування

телесеріалу, тобто через його зміст. Спільний перегляд групою глядачів

додатково метафоризує ситуацію перегляду (синтагматичний рівень

означування), у тому числі за рахунок новітніх сервісів та екранних пристроїв,

оскільки не обов’язково членам спільноти при перегляді бути присутніми

фізично поруч один з одним, адже віртуальна реальність надасть можливість

відео та аудіо зв’язку.

Інша сторона ритуальності, що відповідальна за символічну

партиципацію, реалізовується у новітньому явищі трансмедіафілії. Завдяки

використанню різноманітних цифрових пристроїв для медіа, телесеріал стає

частиною більш загального віртуального виміру – уявного всесвіту, який

глядач не тільки пасивно обирає, але й може активно конфігурувати, ще й так,

що це може вплинути на виробників телесеріалу, які, зрештою, також

належать до одного з глядачами соціокультурного середовища, тому й

піддаються тим самим культурним процесам що й реципієнти їхніх послань.

У дисертації критично, у постструктуралістському розумінні,

осмислюється міфологічність телесеріалу як системи обміну значеннями, що
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становить сутність культурних практик у філософському значенні. Культура

все більше стає рефлексивною системою – вона залежить не лише від того, як

саме її носії, які водночас є учасниками її творення, осмислюють те, що

відбувається навколо них і в них самих, але і від того, що вони обов’язково

мають це робити. Міф серіалу штучно створюється телевиробником, тож його

комунікативна взаємодія (як послання) з телеглядачем підпорядковується

циклу обміну значеннями в межах певної культурної практики. У цьому

комунікативному процесі створюється атмосфера естетичного обміну між його

учасниками, нормується життєвий простір (символічно-нормативна функція)

та створюється сприятливе середовище для фантазійного переживання

несвідомих змістів та бажань (соціально-компенсаторна функція) завдяки

вкладанню нереалізованих почуттів глядача у образи персонажів телесеріалу

та соціалізації індивідів (інтеграційна функція).

Сучасна телеаудиторія сприймає серіали, як і традиційний міф,

переживаючи їх, тобто як цілісну семантичну систему, у якій значення

нерозривно пов’язане з формою, тому емоційно переживається як реальність.

Такі переживання можуть впливати на реальну конфігурацію

соціокультурного середовища і чинити зміни суспільного життя. З одного

боку, це певною мірою розкриває соціально-компенсаторну функцію

телесеріалів, яка найбільше реалізовується саме у фантазійних серіалах, а з

іншого боку, якщо глядач переживає власні бажання, то можна говорити про

переживання індивідуалізованого міфу.

У дисертації доведено, що репрезентації соціокультурних процесів,

соціальних інститутів та культурних практик у телесеріалах змінюються з

часом і трансформуються разом з медіа-каналом поширення. Це положення

розкрито на прикладі популярних серіалів М. Ґрейнінґа («Сімпсони»,

«Футурама», «Розчарування»), які не тільки кожен своїм специфічним

способом репрезентують культурні практики сучасного суспільства, але й в

залежності від медіасфери (електронна чи цифрова) стають символічним
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середовищем фантазійних переживань глядачів-реципієнтів, що складають

сучасні аудиторії.

Якщо серіал «Сімпсони» в цілому функціонує як іконічний знак, завдяки

прямій репрезентації людських стосунків, інституціональних і системних

недоліків, життєвих ситуацій і глибокому розумінню культурних процесів

сьогодення, то «Футурама» виявляє ознаки непрямої репрезентації

індексального знаку. Серіал «Розчарування» відповідає поточному моменту

культури з її модою на телесеріали зі складною міфологією та пустою

референцією. Якщо відсилка до реального світу відсутня, то глядач з легкістю

переживає, а значить, на емоційному рівні реалізовує власні бажання під час

перегляду такого серіалу. Тож, «Розчарування» формує конвенціальні довільні

зв’язки у свідомості інтерпретанта, тому функціонує як символічний знак.

Прикметно, що відбувається це у зв’язку з цифровою технологією поширення

серіалу.

Одним із висновків дисертації постає емоційно-естетизований характер

дискурсу телесеріалу, творення взірців для самоідентифікації особистості

тощо, які у своїй сукупності характеризують динаміку розвитку дискурсу

телесеріалу у напрямі зростання рефлексивного їхнього зворотного зв’язку з

власною аудиторією, а також спрямованість змін цього дискурсу до все

ширшого охоплення ним розмаїтих новітніх медіа.

У дисертації аргументовано, що телесеріал залишається «холодним»

медіа, згідно до типології М. Маклюена, і обґрунтовано інституційні,

символічні та функціональні причини того, що телесеріал виходить за межі

телебачення – передусім у сферу новітніх цифрових медіа. Телебачення також

починалося як холодне медіа, але «перегрілося» і перетворилося на медіа, що

не здатне активно залучати аудиторії та спонукати до творчого мислення чи

активувати думки, а радше, навпаки – постійно впливаючи на емоції

вражаючими візуальними картинками та негативними новинними

повідомленнями, працює на придушення якихось міркувань у глядача, тож не

дивно, що втрачає своїх реципієнтів. Телевізійний серіал являє собою дещо
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специфічно відповідне своєю незавершеністю до поточного моменту у

культурі постмодерну, успішно перейшов з телевізійного мовлення на новітні

цифрові медіа і залишається затребуваним як серед медіа мовників, так і серед

реципієнтів медіа, залучаючи маси глядачів і шанувальників. Тож, незважаючи

на свій генетичний зв'язок з телебаченням, телесеріал успішно його переріс,

залишаючись холодним медіа.

У дослідженні встановлено безпосередню кореляцію взаємовпливів

елітарної і масової культури на процеси функціонування телесеріалів у режимі

культового та мейнстрим телебачення, на підставі чого проаналізовано

динаміку трансформації інтерпретаторських практик глядацьких аудиторій

телевізійного серіалу по лінії культ-мейнстрим-культ, та якісне-культове-

мейнстрим телебачення. Встановлено як певне відгалуження культового

телесеріалу з акцентом на фактологічності та достовірності інформації, що

передається, з явною націленістю на високоосвічену елітарну телеаудиторію

постає виробництво документальних телесеріалів, які мають високий освітній

потенціал для масової культури взагалі, що виглядає особливо актуальним в

умовах пандемії.

У результаті телесеріали постають як найбільш активний, авангардний

культурний феномен, який просуває визначальну роль медіа у широкі маси,

що відбувається не в останню чергу завдяки все більшому дрейфу медіа у бік

дискурсивності як конститутивної їхньої характеристик. Висвітлено підхід,

згідно якого медіафілософія досліджує медіа як особливий і самодостатній

соціокультурний феномен, який зумовлює усі інші соціокультурні процеси.

Теоретичне і практичне значення одержаних результатів дослідження

полягає як у з’ясуванні знакового характеру телесеріалів для розвитку

постмодерністського розуміння сучасної популярної культури, так і для

кращої концептуалізації, організації та спрямування культурних практик

творення телесеріалів та більш ефективного підтримання самовідтворення

сучасного медіа-простору завдяки успішному просуванню телесеріалів як типу

дискурсу і саморефлексії сучасної популярної культури.
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The dissertation is devoted to the research of the essential characteristics of

the TV series – its reflexivity, mythology character, its ability to form common

meanings and normalize everyday life – and on this basis the cognitive approach to

this sociocultural phenomenon was clarified.

The relevance of the dissertation is to study the specifics of the TV series as a

phenomenon of modern culture, resulting in its philosophical understanding as a

semiotic and functionally self-sufficient media. The series has expanded its

representative capabilities and plays an important role in cultural communication

and the global society, so in self-identification of a modern individual as well.

The main research interest of the dissertation focuses on the branches of

sociocultural discourse of the television series and determining its specificity in

comparison with television in general, on the one hand, and elucidating the features

of its symbolic interpretation in the cultural space, on the other.

The methodological basis of the dissertation is the concept of media message

circulation in the semantic structures of a culture (Stuart Hall) and, more broadly,

the methodological platform of postmodern philosophy, which allows to involve

variable meaning schemes, rhizome states, intertextual nature of cultural

communication (Gilles Deleuze, Felix Guattari, Michelle Maffesoli, etc.).
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The solution of specific research problems in the dissertation was provided by

resorting to the following methods: comparative analysis and critical reflection of

modern researches on the transformations of television discourse in general, its

functional characteristics and typology; semiotic analysis of the textuality of the TV

series itself; poststructuralist method of interpreting the functioning of the TV series

in a culture; method of social construction (objectification and habitualization of

life) of processes of self-identification and projections of recipients of the TV series.

The dissertation also proposes to carry out a dynamic sign’s interpretation, which

distinguishes iconic, indexical and symbolic TV series.

The scientific novelty of the results obtained in the dissertation is determined

by the fact that as a result of the research the sociocultural discourse of television

series appears not just as their theoretical understanding, but as the reflexivity of the

TV series itself as a modern cultural phenomenon. This discourse manifests itself as

a part of the transformation of the series and reveals their close intercourse with the

media platform of the series.

It turns out that iconic TV series are usually created according to the original

script or adaptation of a literary work and reflect both current and historical reality.

Indexical TV series contain links to prominent elements of culture, including series

that have become cult. The criterion for classifying the series as symbolic was the

presence or absence of reference to the real world: first of all, these are fantasy

series, pseudo-historical reconstructions, science fiction, which have no direct

connection with real-world objects.

The dissertation reveals that iconic and indexical TV series circulate mainly

on analog and cable television networks, and symbolic TV series predominate on

digital streaming services. As a result, there is some difference in the features of

different types of TV series. It is about human interactions and self-expression

through aesthetic activity in the context of changing the institutional foundations of

coexistence on the background of changing media, which plays one of the leading

roles that keeps people in their communities and collectives.
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The symbolic-ritual character of the TV series is ensured by regularity and

repetition, which demonstrates the paradigmatic level of signification when it is

placed in the broadcast timing, i.e. in the TV program. Usually this function is

implemented on analog and partially cable channels.

Network digital streaming services do not pursue and especially do not adhere

to the time repetition of episodes of their TV series, but demonstrate series that are

symbolic in content, so perform their symbolic and ritual function through the

content, i.e. at the internal level of signification. Shared viewing by a group of

recipients adds further metaphor to the viewing situation (syntagmatic level of

signification), including through the latest services and screen devices, as

community members do not have to be physically present next to each other when

watching, as virtual reality will provide video and audio communication.

The other side of ritual, which is responsible for symbolic participation, is

realized in the latest phenomenon of transmediaphilia. With a variety of digital

media devices, the TV series becomes a part of more general virtual dimension – an

imaginary universe. The spectators/recipients can passively choose as well as

actively configure it, which can affect TV series producers, who eventually also

belong to the same sociocultural environment with the spectators; therefore they are

exposed to the same cultural processes as the recipients of their messages.

The dissertation critically, in the poststructuralist sense, comprehends the

mythology of the TV series as a system of exchange of meanings, which is the

essence of the cultural practices in the philosophical sense. Culture is becoming

increasingly a reflective system – it depends not only on how its bearers, who are

also participants in its creation, comprehend what is happening around them and in

themselves, but also on the fact that they necessarily have to do it. Since the myth of

the series is an artificially formed message by the TV producer, its communicative

interaction with the spectators is subject to a cycle of circuit of meanings. This is

manifested not only in creating an atmosphere of aesthetic exchange between the

participants of the communicative process, but also in the normalization and

ritualization of living space (symbolic-normative function), creating an environment
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for fantasy experience of unconscious meanings and desires (social-compensatory

function) by investing unrealized feelings in the images of TV series characters and

socialization of individuals (integration function).

The TV audience usually perceives the modern TV series, as well as the

traditional myth, by inner experience of it, i.e. as a holistic semantic system in which

the meaning is inextricably linked to the form, so it is emotionally experienced as a

reality. The consequences of such experiences often affect real life and have the real

consequences. This largely reveals the socio-compensatory function of the TV

series, which is most realized in fantasy series, and given that the spectators is

experiencing their own desires, we can talk about the experience of individualized

myth.

In the dissertation, it is proved that the representations of sociocultural

processes, social institutions and cultural practices in TV series change over time

and are transformed together with the media platform. This position is revealed on

the example of Matt Groening’s popular series ("The Simpsons", "Futurama",

"Disenchantment"), which not only each in its own specific way represent the

cultural practices of modern society, but also depending on the media platform

(electronic or digital) become the symbolic environment of fantasy experiences of

spectators/recipients that make up modern audiences.

If the series "The Simpsons" as a whole functions as an icon sign, due to the

direct representation of human interactions, institutional and systemic shortcomings,

life situations and a deep understanding of nowadays cultural processes, "Futurama"

has properties of indirect representation of the index sign. The series

"Disenchantment" corresponds to the current moment of culture with its fashion for

TV series with complex mythology and empty reference. If there is no reference to

the real world, then the spectators easily experiences, and therefore, on an emotional

level realizes his own desires while watching such a series. Thus, "Disenchantment "

forms conventional arbitrary connections in the mind of the interpreter, and

therefore functions as a symbol sign. Notably, this is due to the digital platform of

the series.
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One of the conclusions of the dissertation is the emotionally aesthetic nature

of the discourse of the TV series, creating patterns for self-identification, etc., which


[…]


успішних серіалів сьогодення, які циркулюють у мережі Інтернет, у деякому

розумінні їх можна вважати трансгресивними продуктами телебачення. У

«Розчаруванні» ми бачимо розвиток ідеї боротьби добра і зла всередині

людини, що отримав візуальну репрезентацію у вигляді постійних супутників і

поплічників принцеси: напівельф Елфо, який уособлює добрі наміри дівчини, і

чортика Люцика, що постійно активує її найгірші якості й провокує злісні

бажання. Неоднозначність, релятивність етичних основ поведінки головних

персонажів, насамперед, принцеси Тіабіні, виражається у так би мовити

мерехтливій етиці добра і зла, коли Люцик демонструє «людяність», емпатію і

готовий прийти на допомогу, а Елфо, навпаки, епізодично завдає шкоди і

проявляє агресію. Не можна не помітити певну схожість із низкою ігрових

серіалів, найперше, «Грою престолів» як за місцем розгортання наративів –

псевдосередньовіччя, так і за діючими персонажами, що теж керуються

релятивістською, як помітила С. Лодж’є, множинною моральною етикою [див.

180]. Напівпрозорі натяки на якусь вікову війну робить королева Даґмар,

розчаклована матір Тіабіні, у епізоді «Межі безсмертя» (8 сер.), яка також має

сніжно-біле волосся (можливо посилання на Дейнеріс) та походить із

«заморського» піщаного південного королівства, що певним чином пов’язує

«Розчарування» з «Грою престолів».

Як можна помітити, «Розчарування» відповідає поточному моменту

культури з її модою на телесеріали зі складною міфологією. Наведемо думку

М. Собуцького стосовно нинішніх серіалів, які репрезентують конструювання

смислів та значень на відміну від відображення життя, що домінувало у добу

аналогового і кабельного телебачення та добре описувалося пояснювальною

схемою ескапізму популярної культури. Загальною прикметою сучасних
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серіалів, до яких належать телепродукти жанру фентезі, псевдоісторичні

реконструкції і навіть «скандинавський детективний жанр нуар», стає те, що

їхні персонажі репрезентують «не стільки світ людей, скільки світ уявлень про

людей» [131, с. 57]. Собуцький, з опорою на психоаналіз, зазначає, що подібні

серіали дуже зручно дистанційовані від сучасності, що дозволяє говорити про

світ реалізації бажань людини, притлумлених цивілізацією [131, с. 59].

Головний персонаж «Розчарування» аж надто схожа із сучасними глядачами –

вона теж слідує власним бажанням і не замислюється про їхні наслідки.

Красномовний епіграф-цитата із першого епізоду для цього параграфу –

насправді, для Тіабіні не має значення, хто буде її чоловіком, головне, щоб

весело, легко, необтяжливо.

Символізм телесеріалу «Розчарування» підтверджує висновок, якого ми

дійшли у другому розділі, що переважання загадково/фентезійних серіалів,

наповнених Символічними знаками, прямо пов’язане з розвитком і

поширенням цифрових потокових сервісів, які й постають їхніми

виробниками. Тож, зіркова команда авторів на чолі з М. Ґрейнінґом чітко

слідує за глядацькими уподобаннями як щодо жанру телесеріалу, так і

стосовно медійної платформи її поширення, можливо тому, що й сама є їхніми

реципієнтами. Ще надто небагато серій і часу ротації пройшло з моменту

прем’єри цього серіалу, але з огляду на фанатські сайти і рівні запитуваності в

Інтернеті, для нього можна прогнозувати як мінімум статус культового. Поки

що не додалася трансмедіація, але вже існують окремі фанатські пропозиції

для поширення і розгалуження наративу «Розчарування».

Висновки до розділу 3

З огляду на значну частину нашого життя, що проходить в оточенні

екранів, телевізійний серіал стає місцем, де через співпрацю колективу авторів

здійснюється об’єктивація повсякденного досвіду людини сучасності та

формуються образи для наслідування та втілення різноманітних людських

фантазій. Серіал надає простір для самоідентифікацій через своїх персонажів,
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інституціалізовані рольові практики та фантазми, якими насичені фільми

відповідних художніх жанрів, а подекуди й таких, що задумувалися як

репрезентація реального життя.

Застосувавши обрану методологію щодо телевізійного серіалу як

функціонуючого у культурі знаку було проаналізовано найбільш типові, з

нашої точки зору, телесеріали, які не тільки кожен своїм специфічним

способом репрезентують культурні практики сучасного суспільства, але й в

залежності від медіасфери (електронна чи цифрова) стають символічним

середовищем фантазійних переживань глядачів-реципієнтів, що складають

сучасні аудиторії.

Особливості репрезентації соціокультурних процесів, соціальних

інститутів та культурних практик у телесеріалах змінюються з часом і

трансформуються разом з медіа-каналом поширення, що розкрито на прикладі

серіалів М. Ґрейнінґа. Якщо серіал «Сімпсони» в цілому функціонує як

Іконічний знак, завдяки прямій репрезентації людських стосунків,

інституціональних і системних недоліків, життєвих ситуацій і глибокому

розумінню культурних процесів сьогодення, то «Футурама» виявляє ознаки

непрямої репрезентації Індексального знаку. Серіал «Розчарування» відповідає

поточному моменту культури з її модою на телесеріали зі складною

міфологією та пустою референцією. Якщо відсилка до реального світу

відсутня, то глядач з легкістю переживає, а значить, на емоційному рівні

реалізовує власні бажання під час перегляду такого серіалу. Тож,

«Розчарування» формує конвенціальні довільні зв’язки у свідомості

інтерпретанта, тому функціонує як Символічний знак. Прикметно, що

відбувається це у зв’язку з цифровою технологією поширення серіалу.

Отже, аналіз трьох популярних телесеріалів, які вже досягли статусу

культових, демонструє залежність запропонованої знакової моделі

функціонування серіалу – Ікона, Індекс, Символ – від матеріального каналу

його поширення. Це поглиблює маніфестовану медіа-філософами доксу щодо

загального впливу матеріально-технічного носія інформації як медіасфери на
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тип повідомлення, що вони несуть.

Ідеї та висновки третього розділу викладені у публікації [41, 42, 43, 44] і

частково у [39].
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ВИСНОВКИ

У результаті проведеного дисертаційного дослідження було розкрито

такі сутнісні характеристики соціокультурного дискурсу телевізійних серіалів

у сучасному медіа-просторі як його ризоматичність, міфологічність, емоційно-

естетизований характер, продукування взірців для самоідентифікації

особистості тощо, які у своїй сукупності характеризують динаміку розвитку

дискурсу телесеріалів у напрямі зростання рефлексивного їхнього зворотного

зв’язку з власною аудиторією, а також виявлено спрямованість змін цього

дискурсу до все ширшого охоплення ним розмаїтих новітніх медіа. За

результатами проведеного дисертаційного дослідження сформульовано такі

узагальнюючі висновки, які мають теоретичне і практичне значення.

1. Телесеріали постають як найбільш активний, авангардний

культурний феномен, який просуває визначальну роль медіа у широкі маси,

що відбувається не в останню чергу завдяки все більшому дрейфу медіа у бік

дискурсивності як конститутивної їхньої характеристики. Піддано критиці

тезу, згідно якої філософію медіа розглядають як загальне філософське вчення

про сучасне суспільство, зокрема суспільство споживання масової інформації,

а сама філософія медіа вивчає також, між іншим, кінематограф і телебачення.

Висвітлено інший підхід, згідно якого медіафілософія досліджує медіа

спеціально, як особливий і самодостатній соціокультурний феномен, який

зумовлює усі інші соціокультурні процеси.

2. Виявлено, що телевізійний серіал, залишаючись холодним медіа,

адаптується до змінних каналів поширення медіа, трансформуючи

конвенціальну обумовленість своїх репрезентаментів. Розвинуто

запропоноване М. Маклюеном визначення телебачення як холодного медіа:

якщо раніше воно спонукало свого глядача до творчого мислення та

активувало його власне мислення, то у сучасній культурі радше навпаки, у

своєму розвитку телебачення «перегрілося» і перетворилося на медіа, що не

здатне активно залучати аудиторії – постійно впливаючи на емоції

164

вражаючими візуальними картинками та негативними новинними

повідомленнями, воно все більше працює на придушення якихось міркувань у

глядача, тож не дивно, що загалом втрачає своїх реципієнтів.

3. До телесеріалу як медіа було застосовано загально прийнятий у

постструктуралізмі підхід до культурних форм як текстів, що підлягають

інтерпретації. Телесеріал при цьому постає як втілення інтертекстуальності,

ризоматичності. На тлі зміни медіа і розповсюдження цифрових пристроїв для

запису і відтворення телесеріалу відбувається посилення образної потужності

телебачення і досягається більша чіткість у передачі візуальних знаків, але в

той же час, розмиваються його внутрішні правила денотації у свідомості

інтерпретанта, тож символічність зосереджується не на дистанції між знаком

та його об’єктом, а між об’єктом та його інтерпретантом.

4. Продемонстровано, що телесеріал насичений репрезентативними

знаками – Іконічними, Індексальними, Символічними – що впливає на

залученість аудиторій, рейтинг телесеріалу, його соціальну і культурну

вагомість, які вказують на включення в процес означування.

5. Доведено, що міфологічність телесеріалів значною мірою

розкриває їхню інтеграційну та соціально-компенсаторну функцію, які

найбільше реалізовуються саме у фантазійних серіалах, а з огляду на те, що

глядач переживає власні бажання, можна говорити про переживання

індивідуалізованого міфу.

6. На прикладі аналізу феномену телесеріалів наочно підтверджено

не лише взаємовпливи масової та елітарної культури, але й тезу про те, що

саме видатні витвори мистецтва, проривні відкриття науки і загалом яскраві

здобутки культури закладають основи для майбутнього розвитку масової

культури і забезпечують подолання регулярних духовних криз масового

суспільства.

7. Продемонстровано, що ритуальна нормативність телесеріалів

реалізується у два основних способи: жорстку прив’язку до телепрограми і

трансмедіафілію. Перша встановлюється у традиційному телебаченні,
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частково залишається у період домінування кабельного телебачення, але вже

за умов існування потокового Інтернет-телебачення така практика зовсім стає

екзотикою, зумовленою персональними примхами телеглядача.

8. Уточнено, що завдяки трансмедіафілії нового характеру набуває

звернення до різноманітних цифрових пристроїв для медіа, а сам телесеріал

стає частиною більш загального віртуального виміру – уявного всесвіту, який

глядач не тільки пасивно обирає, але й може активно конфігурувати, ще й так,

що це може вплинути на виробників телесеріалу, які, зрештою, також

належать до одного з глядачами соціокультурного середовища, тому й

піддаються тим самим культурним процесам що й реципієнти їхніх послань.

9. Досліджено закономірності розгортання типового дискурсу

сучасного телесеріалу. Застосувавши обрану методологію щодо телевізійного

серіалу як функціонуючого у культурі знаку було проаналізовано найбільш

типові, знакові телесеріали («Сімпсони» як зразок телесеріалу-Ікони,

«Футурама» – телесеріалу-Індекса, «Розчаруванння» – телесеріалу-Символу),

які не тільки кожен своїм специфічним способом репрезентують культурні

практики сучасного суспільства, але й в залежності від медіасфери

(електронна чи цифрова) стають символічним середовищем фантазійних

переживань глядачів-реципієнтів, що складають сучасні аудиторії.

10. Визначено зумовленість дискурсу телесеріалів матеріально-

комунікативною стороною їхнього забезпечення: аналіз трьох популярних

телесеріалів, які вже досягли статусу культових, демонструє залежність

запропонованої знакової моделі функціонування серіалу – Ікона, Індекс,

Символ – від матеріального каналу його поширення. Це поглиблює

маніфестовану медіа-філософами загальноприйняту думку щодо загального

впливу матеріально-технічного носія інформації як медіасфери на типи

повідомлень, які вони доносять.
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