Відгук

офіційного опонента

доктора філософських наук Лисенкової Владлени Віталіївни
на дисертаційну роботу Гулевського Сергія Володимировича
«Трансформація соціокультурного дискурсу телевізійних серіалів у
сучасному медіа-просторі»

подану на здобуття наукового ступеня кандидата філософських наук за спеціальністю 09.00.04 – філософська антропологія, філософія культури

Актуальність теми дослідження не викликає сумнівів. Поступове зростання медіа-простору змінило весь спосіб життя людей в цивілізованому світі. Медіа являють собою складне явище, яке необхідно розглядати у поєднанні візуального, аудіального, текстуального і технічного параметрів.

Згодом за допомогою медіа зросли професійні можливості, модернізувались структура дозвілля, канали розповсюдження інформації. І, безумовно, велику роль в цих процесах відіграло і відіграє телебачення. Воно існує на перетині декількох сфер: політичної, економічної, соціальної, культурної і задовольняє чисельні людські потреби. За останні десятиліття суттєво збільшилась на ТБ кількість саме серіалів. У сітці телемовлення телесеріали займають одне з центральних місць. Глядацька аудиторія значною мірою розподілилась по групах прихильників тих чи інших серіалів.

Телеіндустрія поступово отримала інструмент програмування певних настроїв за допомогою телесеріальності і створення ефекту медіазалежності. Все це використовується, насамперед, для отримання постійної фінансової вигоди. Комерціалізація сучасних медіа є поширеним явищем і, багато в чому, визначає розвиток їх усіх і, зокрема, телебачення. Серіальність як принцип створення медіапродукту формується на базі повторюваності. Людина може підпасти під владу телесеріалу на великий відрізок часу, іноді на кілька років. Таким чином, на її життя впливатиме певний контент,

змінюючи суттєво її світоглядні позиції. Можливості такого впливу є сьогодні дуже значними, мають масовий характер і тому потребують ґрунтовних наукових розвідок.

За останні десятиліття і в вітчизняній науці і в зарубіжних дослідженнях приділяється увага цій темі. Крім означених у роботі її вивчали Р. Аллен, М. Едмондс, Д. Рундс, Т. Модлески, О. Акопов, С. Зайцева, М. Захарченко, М. Циркун та інші. Але було важливо простежити зміни соціокультурного дискурсу телевізійних серіалів у сучасному медіа-просторі. Що і зроблено у роботі. Тому вона органічно вписується в рамки комплексної наукової теми «Філософія і багатоманіття соціокультурних світів» (державний реєстраційний номер 0114U005439), яка розробляється на кафедрі теоретичної і практичної філософії імені професора Й. Б. Шада філософського факультету Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна.

Ми можемо говорити про новизну отриманих результатів. Дисертант показує телесеріал як соціокультурний дискурс, який має свої особливості, але вказує на типовість його як явища популярної культури. Навколо телесеріалу формується специфічне середовище множинності смислів, цінностей і воно має яскравий емоційно-чуттєвий резонанс.

Важливо, що знайдена спільність телесеріалу і міфу. Вони існують у семантичному ракурсі в переплетінні змісту і форми, що дозволяє за допомогою сучасних технологій зблизити реальність і телевізійне зображення. Це визиває необхідний чуттєвий відклик у глядача і впливає на його світосприйняття.

Телесеріали репрезентують багатогранність сучасності, багатоманітність картин світу. У дисертації вдало використана трихотомічна концепція знаку Чарльза С. Пірса, що дало змогу створити пізнавальну модель феномену серіалу, описати його основні типи. Але до вивчення телесеріалів необхідно підходити і за допомогою постмодерністських методологій, які допомагають вивчати філософсько-культурологічний,

естетичний, прагматичний, технологічний контексти. До них і звертається автор.

Структура представленої роботи прописана достатньо чітко. Перший розділ «Основні напрями філософського дослідження ролі телебачення у сучасному медіа-просторі» визначає саме місце ТБ і у площині медіа і в сучасній культурі. Особлива увага приділяється трансформаціям телебачення і серіалів, їх модернізації та розширенню семантичних і технологічних можливостей з посиленням впливу на глядацьку аудиторію.

Другий розділ «Знакова, інтерпретативна і нормативна функції телесеріалу в сучасній культурі» демонструє межі функціонального аналізу цього явища, що доповнює методологічну систему дослідника. У розділі представлена типологізація серіалів, яка вказує на їх поліфункціональність і розмаїття відтворення ідентифікаційних зразків мислення і поведінки серед телеглядачів.

Третій розділ «Знаковість телесеріалу у системі культурної комунікації» представляє динаміку змін ідентифікаційних та проєктивних процесів під час перегляду серіалів. Автор дисертації інтерпретує три популярних серіали, які створені під керівництвом М. Грейнінга. Він показує зовсім несхожі репрезентації цих медіа-продуктів і можливості конструювання різних смислових і ціннісних самоідентифікацій.

Текст дисертації можливо вважати цілісним і оригінальним дослідженням. Однак доречно буде зробити певні зауваження до даної роботи.

1. Хоча саму проблему трансформації телевізійних серіалів автор розкриває, безумовно, повно і глибоко, але у тексті недостатньо представлені соціокультурні передумови виникнення влади медіа і телебачення. Це є необхідним для розуміння зростання популярності телевізійних серіалів у медійному просторі і, зокрема, серед пріоритетів глядачів у сучасності.

2. У роботі було дуже бажаним провести порівняльний аналіз між телевізійними серіалами європейського зразка і багатосерійними фільмами радянської доби.
3. Потребує більш чіткої авторської позиції розрізнення термінів «масова» і «популярна» культура.
4. Висновок до першого розділу є змістовним, але він здебільшого спрямований на перехід до другого розділу і менш акцентує увагу на ідеях першого.
5. У загальних висновках не знайшло чіткого висвітлення розрізнення внутрішньо-інституціонального та зовнішньо-інтерпретативного рівнів означування телесеріалу у культурі.

Загалом ці зауваження не знижують високого професійного рівня роботи і носять характер побажань.

Дане дисертаційне дослідження порушує важливі питання не тільки у суто теоретичному плані, але й у практичному ракурсі, робить певний внесок у розвиток сучасної філософії. Теоретичні положення дисертаційної праці можуть бути використані при викладанні лекційних курсів з філософських дисциплін. Але необхідно означити перспективність роботи у можливості практичної подальшої розробки технологій свідомого конструювання телесеріалів з метою певного впливу на глядачів і, в той же час, створенню ефективних методик запобігання маніпулюванню свідомістю людей.

Дисертація є завершеною працею, в якій отримані нові науково обґрунтовані результати, що в сукупності вирішують конкретну наукову задачу – дослідити телесеріали як явище у динаміці соціокультурних процесів.

Можливо констатувати достовірність і новизну висновків та рекомендацій у роботі. Зміст дисертації знайшов відображення у відповідних публікаціях автора, в яких розкрито основні ідеї дослідження. Автореферат відповідає структурі і змісту роботи.

Отже, актуальність та обґрунтованість наукових положень, висновків дають підставу вважати, що дисертація Гулевського Сергія Володимировича «Трансформація соціокультурного дискурсу телевізійних серіалів у сучасному медіа-просторі» відповідає вимогам пп. 9, 11, 12, 13 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24.07.2013 р., а її автор заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата філософських наук за спеціальністю 09.00.04 – філософська антропологія, філософія культури.

Доктор філософських наук, доцент,

доцент кафедри гуманітаристики та мистецтвознавства

факультету аудіовізуального мистецтва

Харківської державної академії культури

В. В. Лисенкова